Sciatis vos, filii mei carissimi, scilicet filius meus Sarchis Verteбет, & vos sacerdotes & Burgenfes noueritis, quod episcopus Emanesius venit ad nos, & portauit literas vestras de Caffa, & etiam vicarii summi pontificis, & etiam literam domini consulis legimus & lætati sumus, quia scripseratis de vnione ecclesiæ Romanæ, postquam audiui, regratiatus fui Deo: ex gratia Spiritus sancti est, quod istud opus est inchoatum, conuenit Christianis habere vnitatem & concordiam: ego cum plenaria potestate dedi auctoritatem Sarchis Verteбет, qui est loco personæ meæ, & Marco Verteбет, & Thomæ Verteбет, & Ioa-chim episcopo Pere, vt eant ad Synodum, & Spiritus sanctus illustret eos, & per virtutem Spiritus sancti, sicut sanctus Siluester & sanctus Gregorius fuerunt concordēs, ita Deus concordet nos in pace & amore & vnione; & sicut Constantinus imperator, & Tartach imperator noster inter se habuerunt concordiam & pacta, ita & vos etiam

*Concil. Tom. 33.*

Zzz

Num. IV.  
<sup>a</sup> De Armenorum natione, regionibus & ritibus, vide Thom. Cantuar. de procur. sal. omni. gent. lib. 7. cap. 19.  
<sup>b</sup> Id est ciuitatis huius nominis Armeno vocabulo, in qua residet patriarcha.  
<sup>c</sup> Doctori, quod & in sequentibus obferu.  
<sup>d</sup> Sergio.

<sup>e</sup> Gregorius, quem Armeni illuminatorē vocant, vt in historia vnionis Tyridatis regis Armenorum, ac in hist. ciuitem S. Greg. archiep. illuminatoris Armeniæ in m. cod. Vat. de quo etiam fit mentio in martyrolog. Rom. die 30. Septemb. Haruit, vbi Baron. in notis, tempore Constantini magni imp. & S. Siluestri pape.  
<sup>f</sup> Tyridates, qui ad fidem conuersus, Constantinum imp. de sua conuersione lætatum adit. Niceph. lib. 8. cap. 33. in fine.

confirmate acta eorum ad vnitatem, & ad facta istorum imperatorum nos inclinamus; modo etiam quidquid Spiritus sanctus illustrauerit sanctam Synodum, promptissimus ei obedire.

Scripta 25. mensis Iulii, anno Domini 1438.

Num. V.  
• Nobilis familia Ianuensis reip. pro qua consulata & regimine fungebatur Paulus Imperialis in Caffa, olim Theodosia, & in Gazaria imperio, olim Taurica Cherfoneso. Erant sub eiusdem reipublicae dominio aliae etiam regiones & orientis insulae, inter quas & Chios, quam a praefata reip. primam, demum ab imperatoribus, Iustiniana nobilis Ianuensis familia, pleno ac perpetuo iure obtinuit, in qua & ego eiusdem familiaris natus sum. Iam vero occulto Dei iudicio Turcae subiacent.

*Litterae Pauli Imperialis consulis & regentis ciuitatis Caffae & totius maris Maioris, imperii Gazariae, ad summum pontificem.*

**E**T SI haec gentis Armenae reductio multis ante temporibus tentata esset, sanctissime & beatissime pater, vererebar attamen tantam rem & tam arduam aggredi, in qua vires ingenii mei vix sufficere posse arbitrabar: statueramque potius subsistere, quam per vias incognitas ambulare; sed tua sanctitate confusus, cuius merita exposcunt, ut sub eius vexillo singulare & perspicuum sidus eluceat, gaudeatque sancta mater ecclesia, ut in hoc tuo tempore vniionis & sanctitatis nouis fulgoribus illustretur: suscepi vires & animum, adhortatus me ipsum, & rem ipsam amplecti institui maxima cum sollicitudine & opera, in qua diabolico instinctu & variis tentationibus praecedentibus multiplices stimulos perpepsi sumus; ita ut cuncta quasi nostro voto aduersantia fuerint, & de tentata opera plerumque desperauimus: tamen cooperante illo summo rerum opifice, ac tuam sanctitatem propitius respiciente, sub qua datum est vnitatem fidei figillari, bonum & perfectum exitum sortiti sumus, & cum sudore ac maximis vigiliis hoc tantum opus per cuncta saecula ex hominum memoria non delendum tuae sanctitati dedicaui.

Gaudeo, pater beatissime, hanc vnitatem temporibus tuae sanctitatis suscitatae, quae tuorum praedecessorum tempore obdormierat. Quid enim potuit beatius accidere, ac Deo & toti populo Christiano acceptius, quam haec singularis reductio Armenorum? Sed aduertendum est, propter tuam sanctimoniam summis laboribus & incommodis, quibus circumuentus fuisti, esse concessum, ut videant qui ecclesiam persequuntur, non esse humana ista opera tua, sed diuina magis, atque ex Deo manantia. Ego enim dum summum rerum auctorem ad te oculos direxisse cognoui, teque in reuerentiam beatitudinem & gloriam consti-

tuisse, ausus sum tuorum seruitiorum cupere fieri particeps, & tuæ sanctitatis fiducia confusus, apud eandem non dubito illam tuam Romanam senatoriam dignitatem impetrare, quam impræsentiarum humiliter posco & requiro, non tantum pro meritis meis, pro quibus & maioribus summo Deo & sanctitati tuæ, quæ vices eius in terris gerit, obnoxius sum; sed vt aperte intueantur qui cultum veræ religionis colunt, præmia bonos & Christicolos fideles manere, & tali ac simili spe ceteri prouocentur ad sanctæ Romanæ ecclesiæ augmentum ac fauorem. Accipe igitur, sanctissime pater, legatos Armenorum, quos ad pedes tuæ sanctitatis mittimus cum amplo sui patriarchæ & vniuersalis eorundem nationis mandato ac bailia, ita vt maiorem concedi nullo pacto posse intelligamus: quam regratiari fecimus, & tuæ sanctitati transmittere opportunum esse arbitrati sumus. Hos enim conducit vicarius frater Iacobus, qui sicut huius tanti luminis & reductionis fuit principalis coadiutor, opportunum fuit, vt sit & ipse conductor. Nam corda ipsorum Armenorum ita in manibus habet, quod nusquam absque ipso accedere possent. Hic enim vir deuotus explicabit cetera latius sanctitati tuæ, quæ ego, ne inepta oratione sanctissimas aures tuas offenderem, prætermittam.

In reliquis episcopatum huius ciuitatis tangentibus, quæ sanctitas tua literis mandauit, executioni tradidi; & si prædictus vicarius tuus & ego in aliquibus subsistere decreuimus, bona causa moti id egimus, expectantes deinceps in ipso negotio, quod tua sanctitas iusserit faciendum. Valeat tua sanctitas felix, ad cuius pedes humillime me commendo.

Ex Caffa die prima Decembris, anno Domini 1438.

Eiusdem sanctitatis ad genua prouolutus Paulus imperialis cōsul Caffæ, & totius maris Maioris imperii Gazariæ.

*Quid vero Paulus Imperialis in gratiam religiosi obsequii & reductionis Armenorum, ea reductione peracta, ab apostolica sede obtinuerit, habetur in sequentibus literis Eugenii ad eundem Paulum.*

*Eugenius, &c. Dilecto filio nobili viro Paulo Imperiali ciui Ianuensi scutifero nostro honoris & comiti palatino salutem, &c.*

Concil. Tom. 33.

Zzz ij

Laudata nobis a fide dignis virtus tua, & exhibitæ tum alias, tum proximis temporibus in maximo Christianæ fidei negotio, & vnionis Græcorum & Armenorum faciendæ atque conseruandæ, operationes tuæ nos inducunt, vt te ac per te descendentes ac posteros tuos specialibus gratiis & fauoribus prosequamur. Volentes itaque te, qui præter supradicta deuotionis & magnæ pietatis opera, etiam maiora in dies exhibere dispositus es & paratus, fauore prosequi gratiæ specialis, vt & ardentiori fidelitate & deuotione erga nos & Romanam ecclesiam animeris, quod te maiorum honorum prærogatiua sublatum esse cognoueris, te nostrum honoris scutiferum\*, & te pariter ac natos tuos masculos dumtaxat ex tuo corpore legitime natos & nascituros, comites palatinos auctoritate apostolica tenore præsentium facimus & creamus, & sic deinceps perpetuo & ab omnibus censeri pariter & nominari volumus, ac gaudere posse & debere omnibus & singulis emolumentis, commodis, honoribus, immunitatibus, priuilegiis & exemptionibus, quæ Lateranensibus palatinis comitibus a sede apostolica concedi consueuerunt. Volumus autem, quod tuo & natorum tuorum nominibus, in manibus venerabilis fratris nostri Angeli episcopi Traguriensis in officio camerariatus nostri locumtenentis, solitum fidelitatis debitæ præstes in forma consueta iuramentum. Datum Florentiæ anno, &c. 1440. 17. Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno decimo.

\* De priuilegiis olim scutiferorum honoris, & comitum palatinorum meminit Leo X. in consilio Romano pontificis.

*Mandato itaque patriarchæ Armenorum & literis Pauli imperialis regentis Cassiæ exhibitis, Armenorum unio secuta est, & decretum conditum: sic enim ait Andreas de sancta Cruce.*

Num. VI.

Literis exhibitis sacre Synodo, reuerendissimis cardinalibus Ostiensi, sanctæ Crucis & sanctæ Sabinæ, ac doctoribus pluribus per summum pontificem, sacra approbante Synodo, deputatis, & incessanter quasi diebus singulis in apostolico palatio cum Armenis præfatis conuenientibus, institutis sacre Romanæ ecclesiæ adeo instructi sunt oratores prædicti, quod infra scripti decreti fidem recognoscere religiosissime suscepere, quod in cathedrali ecclesia 22. Nouembris publica in sessione synodica firmatum extitit: cuius decreti per episcopi Paduani organum promulgati forma hæc est.

Prosequitur Andreas hoc decretum pro Armenis, verum symbolum Constantinopolitanum & symbolum sancti Athanasii in eo contenta integra non refert, sed tantum prima verba innuit: similiter nec refert acceptationem decreti coram Synodo factam per oratores Armenorum, quæ omnia, sicut & ipsum decretum una cum decreto pro Græcis, inseruntur integre in decreto pro Iacobinis infra recensendo: ideo hoc etiam decretum pro Armenis ibi tamquam in proprio loco reliquimus, ibique apposimus quæ in eo duximus adnotanda.

Iam igitur res gestas in hoc sancto Concilio pro Iacobinis ex Vaticano codice, ipsumque decretum pro Iacobinis cum insertione decretorum pro Græcis & Armenis hic subiicimus.

Literæ Ioannis patriarchæ Iacobinorum <sup>a</sup> ad Eugenium IV.  
summum pontificem.

Ioannes humilis seruus seruorum Christi, minister sedis sancti Marci, magnæ scilicet Alexandriae & totius Egypti, Libya, Ethiopia, Pentapoleos occidentalis, Africa, totiusque prædicationis apostoli Marci, humilis dico in suis peccatis, petita prius venia & absolutione ab ipso Domino, usque ad terræ pauimentum coram te, iustissime ac sanctissime pater, inclino, perfectio sacerdotii, pastor optime, honestatis ac sanctitatis princeps, piissime ductor eorum qui in via huius peregrinationis incedunt, qui studio ac sanctitate ceteris viam salutis ostendis, domine Eugeni papa magnæ urbis Romæ, omnium ecclesiarum Christianarum apostolice pastor, principum Christi sedium unice, venerande, patrum ac sacerdotum princeps <sup>b</sup>, & medice languentium animarum.

Num. VII.  
<sup>a</sup> De Iacobinorum, sive Iacobitarum natione, regionibus, & ritu, vide Thomam Carmelitana de procur. salute omnium gentium lib. 7. cap. 14.

<sup>b</sup> Alluditur loc. Iliax 1. Nolite confiteri me principem, quia non sum medicus: significans venturum Christum Dominum principem populi, & medicum languentium.

**C**VSTODIAT Deus omne suum ouile tua oratione ac ministerio, dirigatque illud lumine tuæ similitudinis, quemadmodum & quondam magos stella direxit, nec recedat a disciplina tua, imo seruet tua præcepta omnia qui doctrinam tuam auditorus est. Confirmet præterea Deus sedem tuam, multiplicetque honores sacerdotum, optime pater. Post hæc refero tuæ magnæ sanctitati, sacratissimam ac honoratissimam scripturam tuam per benedictum filium tuum & honoratum sacerdotem fratrem <sup>c</sup> Albertum ad manus meas peruenisse. Erant autem literæ illæ veneratissime dignissimæ in iis quæ continebant. Attulit quoque sua

<sup>c</sup> De quo iterum infra fit mentio in his literis, & in expositione abbatis Andree sequenti num. 1.

lectio nobis causam cogitandi de rebus optimis atque maximis. Quanta autem earum sanctitas fuerit, ex hoc facile percipi potest. Nam & aperta mox mirum in modum suauissimum odorem effuderunt, ostenderuntque profecto manum illam fuisse benedictam, cuius digiti tam venerandas figuras descripserant. Versas igitur per quosdam spectatissimos Venetos tuas, quantum fieri poterat, ex Latino in linguam Syrorum, ego & reliqui fratres mei coepiscopi, cum benedictis filiis ac fidelibus sacerdotibus, honoratisque diaconibus in ecclesia Dei genitricis Mariae, vico cognominato Zoile, ac stante toto populo legi mandauimus, nec facile, decus omnium sacerdotum & pater, tuae sanctitati significare possumus, quanta ex lectione literarum laetitia animis omnium illorum accesserit: maximam autem illam fuisse, laudantium & exultantium populorum voces ostenderunt. Fuit ille dies nobis permaximus, & is certe, de quo Propheta praedixerat:

*Fol. 117.*

*Hæc dies, quam fecit Dominus: exultemus & lætemur in ea.* Nec illud certe efficere potuimus, quod illic laetitiae lacrymae quoque mixtae non fuerint, precantibus omnibus, ut Deus propitiatus mentes nostras & cogitationes emundet, educatque de tenebris in illud clarissimum ac indeficiens lumen.

Post itaque glorificationem diuinam, quam sacerdotes Christi ac totus ille Christianorum cœtus omnipotenti Deo reddiderant, accesserunt ad laudes tuae sanctitatis & gratiarum actiones, effudimusque preces ad Dominum, ut te sanctissimum patrem ac communem omnium Christianorum salutem integram seruet, quos sic tuis sanctissimis eruditionibus ipse Deus instituit, ut sint certissima fidei venerantes, fiantque parati ad unionem & pacem, & tandem ipse filius Virginis nos omnes curiae caelesti adscribat, aggregetque numero beatorum. Huic etiam alacritati atque deuotioni accessit aliud quoque gratiae & benedictionis genus. Idem enim benedictus filius venerabilis Albertus reddidit mihi duas imagines & <sup>2</sup> Ciambulotum nomine tuae sanctitatis, quae non aliter quam e caelo missa diuina benedictione me suscepisse putavi. Ceterum quaedam eidem patri commisimus, quae literis mandare non possumus. Sufficiet itaque ipse quidquid iis lite-

<sup>2</sup> Latina deficiencia exprimit, quod vulgo dicitur Ciambelotto, Latine Capripilium, forte illud nobilitus, quod ex textura varia vulgo a onde, Latine undulatum dicitur, & in Europa tantum textitur, atque ad vestes tam profanas, quam sacras aptissimum, ac praefectum coloratum.

ris deest, cui referenti tua beatitudo plenam fidem dare dignetur.

Extremo, quoniam ego humilis & pauper gressu corporis ad tuam sanctitatem accedere minime possum, mitto venerabilem fratrem Andream abbatem sancti Antonii, religione & moribus non mediocriter institutum. Is ea conditione a me discessit, ut priuatim ac publice plurima habeat tuæ sanctitati referre. Ambobus igitur iis benedictis filiis nuntiantibus indubitata fidem in omnibus tua beatitudo dare dignetur, quam ad tempora diuturna pro vtilitate ac aggregatione Christianorum conseruare dignetur Deus omnipotens. Datum Chayren. duodecima Septembris, sexto millenario nongentesimo quadragesimo secundum Græcos, secundum vero Iacobitas, millesimo centesimo quinquagesimosextimo a tempore martyrum<sup>a</sup>; a computatione incarnationis Domini 1440. *Hæc patriarcha.*

Die Iouis 31. & vltima mensis Augusti de mane hora 12. vel quasi, qua hora, quæ pro generali congregatione adscripta fuerat, sanctissimo domino nostro Eugenio præsentante, ac reuerendissimis reuerendisque venerabilibus patribus & dominis sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus, doctoribus & magistris, tam secularibus quam regularibus, hoc sacrum Concilium repræsentantibus congregatis, comparuit præfatus dominus abbas Andreas: ac præmissis solennitatibus, in idiomate Syrorum proposuit in hac verborum forma, prout postmodum in sermone Latino per venerabilem virum dominum Blondum præfati domini nostri papæ secretarium interpretatum fuerat de idiomate Italico in<sup>b</sup> Latinum, ut sequitur.

Cogitanti altam maiestatem tuam & meam humilitatem, pater beatissime, tantus suboritur pauor, ut si aliqua errauero in dicendis paucis, primum id mihi indulgeas deprecor: nil enim aliud quam tremor apprehendere potest hominem me; puluis sum & cinis coram te Deo in terris verba faciens. Es namque Deus in terris, & Christus, & eius vicarius: es Petri successor, & pater, caput & doctor ecclesiæ vniuersalis, cui datæ sunt clauæ claudendi, & paradysum cuicumque volueris referandi. Tu princeps regum, & maximus es magistrorum. Quæ omnia,

Num. VIII.

<sup>a</sup> Peculiaris hæc est & antiqua Alexandrinorum fidelium & totius Egypti chronologia, vta sanctis martyribus numerent annos: etenim horrescentes nomen Diocletiani imperat. Christianorum hostis in annorum numeratione quam ille ab exordio sui imperii faciendam præscripsit, recensere, ipsi ab eiusdem imp. anno primo itidem numerum deducunt, loco nominis persecutoris ecclesiæ Diocletiani, sanctos martyres posuerunt. Vide Baron. tom. 6. in fine, vbi de legatione Alexandrinorum num.

<sup>b</sup> Itaque de idiomate Syro in Italico per aliquem eius idiomatis peritum, & de Italico in Latinum per Blondum.

& similia considerans, expauesco tuam alloqui sanctitatem, cum maxime ante oculos mentis proponam non solum potestatem tuam, sed sapientiam Latinorum, qui in studio sapientiae diuinarum rerum & disciplinae Iesu Christi, quod a principio salutis fidelium imbibierunt, continuo in haec tempora exercitati, ea nunc tenent & sentiunt, quae beatissimi apostolorum principes Petrus & Paulus illis a principio tradiderunt.

Quae autem ecclesiae huiusmodi sapientia & disciplina aliquando priuata prima non tenuerunt fundamenta, & a Romana ecclesia matre & magistra separatae fuerunt, eas permisit Deus gentibus in opprobrium, & infidelibus in rapinam, prout euidenter cernere datur in Graecis & Armenis, & pariter in nobis Aethiopibus Iacobitis, postquam anno nongentesimo a vobis fuimus separati. Consolamur vero, & mœstitiæ nostrae spem ea ratione amplam assumimus, quod qui tibi concessit Graecos & Armenos in catholicae fidei vnionem latius vnire, quique tibi inspirauit, vt nos per dilectum filium tuum Albertum ordinis Minorum ad vnionem quaerendam inuitares, idem piissimus Deus noster suam nobis elargietur benedictionem, vt eadem tecum in catholica Dei ecclesia sentiamus: quod quidem perficietur. Ego, & vt tu vides, ætate iam grauis, e domo sum profectus ad tuæ sanctitatis pedes praesentiamque, superatis terræ & maris periculis, peruenturus, reuerendissimi mei patriarchae orator ac indignissimus locumtenens, quemadmodum constare videbis in mandatis<sup>a</sup>, quae tibi ab eodem patriarcha exhibeo, quemadmodum poterit enarrare idem frater Albertus, qui multa mecum pericula, multos subiit labores pro hac dignissima vnione fidei Christianae.

<sup>a</sup> Literis scilicet patriarchae, de quibus supra.

*Huius legationis occasione Eugenius pontifex in publica sessione constitutionem edidit, de qua occasione diffiniendorum dogmatum facta est mentio inter patres Concilii Tridentini, vt legitur tom. I. actorum eiusdem Concilii sub Paulo III. quae in arce sancti Angeli asseruantur, his verbis.*

xxvi. Februarii 1547. cum episcopus Clodiensis in congregatione generali excitasset difficultatem de bulla vnionis Iacobitarum, quasi ea non pertineret ad Concilium Florentinum, & probaret hoc ipsum ex data bulla 1441.  
cum

cum Concilium terminatum sit anno millesimo quadringentesimo trigessimono, quo anno consignata est bulla vnionis Græcorum.

Cardinalis a Monte dixit, hallucinari eos qui putant finem Concilii Florentini fuisse vnionem Græcorum, cum longe post, per tres scilicet fere annos perdurauerit, vsque videlicet ad annum Domini 1442. quo anno vi. Kalendaras Maii celebrata sessione, Romam translatum fuit. Patere id ex diuersis constitutionibus medio illo tempore editis, quæ in actis Concilii habentur, & annotantur<sup>a</sup> in sumuario Concilii Basileensis per Augustinum Patri-  
\* Quod manu-  
scripti ex-  
tare in biblio-  
theca Vatica-  
na supra dixi-  
mus.

cium canonicum Senensem, bullam Iacobitarum manu Eugenii & cardinalium subscriptam se propriis oculis vidisse, vna cum aliis actis eiusdem Concilii, quæ in arce sancti Angeli asservantur. Concilium Florentinum, quod habetur 2. tomo Conciliorum, translatum fuisse ex Græco; Græcos autem, cum facta vnione e Florentia discessissent, scriptum non retulisse, nisi quod ad illud vsque tempus gestum fuerat. At Eugenium mansisse Florentiæ, & cum videret patres ægre ibi diutius commorari, transfutisse Romam Concilium decima quinta die post eius reditum prosequendum in ecclesia Lateranensi.

XIII. Martii cum eadem difficultatem attigisset episcopus Castelli maris, eadem dixit cardinalis sanctæ Crucis, & addidit, bullam Iacobitarum fuisse editam in publica sessione, præsentibus in particulari cardinalibus Bessarione & Rutheno. Hæc ibi.

*Extat in eadem arce sancti Angeli copia eiusdem bullæ cum secretarii Concilii Tridentini subscriptione, his verbis.*

Hoc præsens transumptum collationatum est fideliter, & concordat cum originali libello, seu bulla plumbata Eugenii papæ IV. cum signo & subscriptionibus supra dictis. Quæ bulla originalis est apud reuerendissimos & illustrissimos dominos legatos sacrosancti œcumenici Concilii Tridentini. Ideo ego Angelus Massarellus de sancto Seuerino agri Piceni, ipsius sacri Concilii secretarius, hic manu propria subscripsi in fidem & testimonium præmissorum.

Ita est Angelus Massarellus sacri Concilii secretarius.

*Ceterum hæc bulla, seu decretum pro Iacobinis, cum insertione decretorum pro Græcis & Armenis hic subiicitur ex manuscriptis codicibus Vaticanis, bullario Romano, & ex supradicta copia, ac etiam ex copia transmissa ex conuentu fratrum ordinis Minorum sancti Francisci Fesularum prope Florentiam, transumpta ex originali bulla, quæ cum subscriptionibus manu Eugenii papæ & cardinalium ibi asseruatur. Extat & in codice Vaticano copia eiusdem bullæ pro Iacobinis, transumpta de mandato & auctoritate apostolica Leonis papæ X.*

### DECRETVM PRO IACOBINIS.

*Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.*

Num. IX.

**C**ANTATE Domino, quoniam magnifice fecit: annuntiate hæc in vniuersa terra. Exulta & lauda habitatio Sion, quoniam magnus in medio tui sanctus Israel. Cantare profecto & exultare in Domino decet ecclesiam Dei pro hac grandi magnificentia & gloria nominis sui, quam hodierna die clementissimus Deus operari dignatus est. Toto siquidem corde laudare & benedicere Saluatorem nostrum nos conuenit, qui sanctam ecclesiam suam nouis quotidie accumulatur incrementis. Quamquam autem in populum Christianum sua beneficia omni tempore multa & magna sint, quæ luce clarius erga nos suam immensam caritatem ostendunt; si tamen accurate inspicimus, quæ & quanta his diebus nouissimis diuina clementia facere dignata est, iudicare certe poterimus, hoc nostro tempore plura ac maiora quam a multis retroactis temporibus suæ caritatis munera extitisse. Ecce enim nondum exacto triennio in hac sancta œcumenica Synodo saluberrimam trium magnarum nationum vniorem Dominus noster Iesus Christus pro sua infatigabili pietate ad commune perenneque totius Christianitatis gaudium tam copiose effecit; vnde actum est, vt totus fere oriens, qui gloriosum Christi nomen adorat, ac non parua septemtrionis portio post longa dissidia cum sancta Romana ecclesia in eodem fidei & caritatis vinculo